经审阅当升科技最近三年度审计报告及内部控制鉴证报告，本独立财务顾

问认为：当升科技最近三年不存在调节会计利润以符合或规避监管要求的情形，

相关会计处理符合企业会计准则规定。

（四）是否存在滥用会计政策、会计差错更正或会计估计变更等对上市公

司进行 “大洗澡”的情形。

1、会计政策变更

当升科技在 2017 年度根据财政部颁发的《企业会计准则第 42 号——持有

待售的非流动资产、处置组和终止经营》、《企业会计准则第 16 号——政府补

助（2017 年修订）》、《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》进行会

计政策变更，主要影响如下：

5

单位：元

序号 会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称 影响金额

1

自 2017 年 1 月 1 日起，与当升科技日常

活动相关的政府补助，从“营业外收入”项

目重分类至“其他收益”项目。比较数据不

调整。

营业外收入、其他收益 20,101,190.51

2

在利润表中新增“资产处置收益”项目，将

部分原列示为“营业外收入”及“营业外支

出”的资产处置损益重分类至“资产处置

收益”项目。比较数据相应调整。

营业外收入、营业外支

出、资产处置收益
-413,209.96

3

在利润表中分别列示“持续经营净利润”

和“终止经营净利润”。比较数据相应调

整。

持续经营净利润 250,174,315.30

当升科技在 2018 年根据财政部发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》进行会计政策变更，主要影响如下：

单位：元

原报表项目列报金额 新报表项目列报金额

应收票据 185,840,408.56 应收票据及应收账

款
915,889,501.67

应收账款 730,049,093.11

应收利息 173,322.51
其他应收款 3,198,361.94

其他应收款 3,025,039.43

应付票据 108,926,351.42 应付票据及应付账

款
581,737,409.74

应付账款 472,811,058.32

应付利息 464,367.68
其他应付款 5,302,329.31

其他应付款 4,837,961.63

管理费用 151,330,778.68
管理费用 47,741,454.88

研发费用 103,589,323.80

当升科技在 2019 年《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通

知》、《关于修订印发合并财务报表格式(2019 版)的通知》对一般企业财务报表格

式进行了修订，主要影响如下：

单位：元

列报项目
列报变更前

金额
影响金额

列报变更后

金额

货币资金 1,878,344,657.09 12,758,648.88 1,891,103,305.97

其他应收款 17,246,376.40 -12,758,648.88 4,487,727.52

应收票据  239,689,315.00 239,689,315.00

6

应收账款  874,357,551.21 874,357,551.21

应收票据及应收账款 1,114,046,866.21 -1,114,046,866.21

短期借款 111,876,798.12 356,071.00  112,232,869.12

其他应付款 13,078,814.88  -356,071.00  12,722,743.88

应付票据  301,144,594.00 301,144,594.00

应付账款  426,555,684.47 426,555,684.47

应付票据及应付账款 727,700,278.47 -727,700,278.47

资产减值损失 32,348,121.06 -32,348,121.06

资产减值损失（损失

以“－”号填列
 -32,348,121.06 -32,348,121.06

同时自 2019 年 6 月 10 日起执行经修订的《企业会计准则第 7 号——非货

币性资产交换》，自 2019 年 6 月 17 日起执行经修订的《企业会计准则第 12 号

——债务重组》。该项会计政策变更采用未来适用法处理，并根据准则的规定对

于 2019 年 1 月 1 日至准则实施日之间发生的非货币性资产交换和债务重组进行

调整。当升科技首次执行该准则对财务报表无影响。

自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部 2017 年修订的《企业会计准则第 22 号-

金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》和《企业会计准

则第 24 号-套期会计》、《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》（以上四项统称<

新金融工具准则>），执行新金融工具准则对本期期初资产负债表相关项目的影响

列示如下：

单位：元